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Prato, 18 Aprile 2024 

Lettera informativa n. 16/2024 

 

A TUTTI I CLIENTI 

LORO SEDI 

OGGETTO: SOSPESI I CODICI TRIBUTO PER L’UTILIZZO DEL BONUS INVESTIMENTI 

4.0 E R&S 

Come già segnalato nella nostra Lettera informativa n. 13/2024, l’art. 6 del DL 39/2024 ha disposto 

che, ai fini della fruizione dei crediti per investimenti in beni strumentali 4.0 e R&S, le imprese sono 

tenute alla trasmissione telematica di comunicazioni preventive e a consuntivo al Ministero delle 

Imprese e del made in Italy, secondo modalità e termini che saranno stabiliti in apposito decreto 

ministeriale di prossima emanazione. 

 

Tanto premesso, nelle more dell’adozione del previsto decreto ministeriale, l’Agenzia delle Entrate 

sospende l’utilizzo in compensazione dei crediti di imposta: 

 

Codice tributo Anno di riferimento in F24 

‑ 6936, “Investimenti beni strumentali nuovi allegato A Legge 

232/2016”; 

‑ 6937, “Investimenti beni strumentali nuovi allegato B Legge 

232/2016”;  

2023 o 2024 

‑ 6938, “Investimenti ricerca e sviluppo, transizione ecologica, 

innovazione tecnologica 4.0 e altre attività innovative”; 

‑ 6939 “Investimenti ricerca e sviluppo – Misura incrementale 

nelle regioni del Mezzogiorno”; 

‑ 6940 “Investimenti ricerca e sviluppo – Misura incrementale 

nelle regioni del sisma centro Italia. 

2024 
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La stessa Agenzia delle Entrate, con una FAQ del 16 aprile 2024, ha però chiarito che è possibile 

continuare a utilizzare il codice tributo 6936 per la fruizione del credito d’imposta maturato in 

relazione a beni fino al 2022 (ovvero entro il 30 novembre 2023 a condizione che entro il 31 

dicembre 2022 il relativo ordine risulti accettato dal venditore e sia avvenuto il pagamento di 

acconti in misura almeno pari al 20% del costo di acquisizione) e interconnessi nel 2023 o 2024, 

indicando l’anno in cui è iniziato l’investimento, a prescindere quindi dall’anno in cui questo si è 

concluso o dall’anno di interconnessione del bene strumentale. Ad esempio, per un credito 

maturato per un investimento iniziato nel 2022 e terminato nel 2023, nel modello F24 dovrà essere 

indicato l’anno di riferimento “2022”. 

 

Lo Studio rimane a disposizione per eventuali chiarimenti. 

Cordiali saluti 

Professionisti Associati 


